
COPA ETERNAL PEPPYDUN DE TRÊS TAMBORES 
 

• 1ª ETAPA – 27,28 DE FEVEREIRO DE 2026 
• 2ª ETAPA – 27,28 DE MARÇO DE 2026 
• 3ª ETAPA – 02,03 DE MAIO DE 2026 

   
• Aberta a todas as raças e animais sem registro e sem taxas de associação ou filiação a 

quem quer que seja. Não precisa estar em dia com ABQM ou qualquer outra 
associação para participar e correr qualquer categoria, seja oficializada ou não. 

 
• Animais sem registro não poderão correr cavalo iniciante, aberta júnior ou potro do futuro. Como não 

é possível saber a idade dos animais sem registro, estes só poderão correr na classe aberta GP ABQM 
e aberta sênior, seja qual idade tiverem, e categorias amadoras, feminino, jovem, escolinhas e TIRA 
TEIMA do Haras. 

 
• Seguirá as regras de competições da ABQM, com as seguintes ressalvas: 

 
_ ESCOLINHAS:  
Até 20 eventos pelo sgp 

 
ALÉM DELAS, TODAS AS CATEGORIAS NÃO OFICIALIZADAS, qualquer caso controverso, tem a palavra 
final o COMITE ORGANIZADOR, autoridade máxima para tomada de decisão final. 

 
• Inscrições pelo www.sgpsistema.com 

 
 

PROGRAMAÇÃO 
 

 
ENTRADA DE ANIMAIS – QUARTA FEIRA 

 
 

Quinta-feira, 26/02 Sexta-feira, 27/02 Sábado, 28/02 
 

Pista liberada até 
14:00hrs 

 
 
 
 

17:00 hrs: 
test horse 

 

 
10:00 hrs: 
test horse  

 
14:00 hrs: 
Test horse 
ABERTA JR 
ABERTA SR 

CAVALO INICIANTE  1 GO 
PRO LIGHT 

 
 

18:00 hrs: 
test horse 

CAVALO INICIANTE  2GO 
AMADOR MASCULINO 

JOVEM A 
JOVEM B  

FEMININO 

 
10:00 hrs: 
test horse 

TIRA TEIMINHA (ate 14) 
TIRA TEIMA (GP ABQM) 

 
14:00 hrs: 
test horse 
AMADOR  

MIRIM (ate 8 anos) 
JOVEM PRINC. A 
JOVEM PRINC. B 

AMADOR  MASTER 
ESCOLINHA MIRIM (ATE 12) 
ESCOLINHA JOVEM (12 A 14) 
ESCOLINHA AMADOR (14 +) 

AMADOR PRINCIPIANTE 



 
PREMIAÇÃO E VALOR DAS INSCRIÇÕES 

 
CATEGORIA VALOR PREMIAÇÃO 
Test horse 60,00  
Cavalo Iniciante  300,00 (1 e 2 gos) 4.200,00 
Feminino e Am. Masculino 250,00  
abertas 250,00 Rateio 70% 
Amadoras e Jovens 210,00 Rateio 70% 
Escolinhas 100,00 Rateio 70% 
Tira teima 300,00 (uma passadas) 

350,00 (duas passadas) 
15.000,00 

Tira teiminha (ate 14) 300,00 (duas passadas)  4.000,00 
 
 

DISTRIBUIÇÃO DA PREMIAÇÃO POR CATEGORIA: 
 
 

CAVALO INICIANTE 
R$ 4.200,00  

 
 
 
 
 

• Mínimo de 10 inscrições. Do contrário, rateio de 70%. 
 

TIRA TEIMA EPD 
R$ 15.00,00  

 
 
 
 
 

 
• peso livre. 0,5 milésimos entre os ds. 
• o mesmo cavalo pode correr com cavaleiros diferentes (avisar na cabine em caso de troca). 
• Mesmo cavaleiro – menor tempo. 
• Cavaleiros diferentes – os dois tempos entram. 
• Mínimo de 25 inscrições. Do contrário, rateio de 70%. 

 
TIRA TEIMA INCENTIVO AMADOR 

 
 
 

CATEGORIAS  1d 2d 3d 
CAVALO 

INICIANTE 
1º 
2º 
3o 

  1.500,00 
  1.000,00 
     700,00 

   400,00 
   300,00 
    

   300,00 
    
 

CATEGORIAS  1d 2d 3d 4d 
TIRA TEIMA 

EPD 
1º 
2º 
3o 

  2.000,00 
  1.500,00 
  1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

CATEGORIAS  1d 2d 3d 
TIRA TEIMA 1º     500,00    500,00    500,00 



TIRA TEIMINHA EPD 
R$ 4.000,00  

 
 
 
 
 

• Mínimo de 10 inscrições. Do contrário, rateio de 70%. 
 

FEMININO E AM MASCULINO 
R$ 4.200,00  

 
 
 
 
 

• Mínimo de 10 inscrições. Do contrário, rateio de 70%. 
 

RATEIO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREMIAÇÕES EXTRA 

 
 

PRÊMIO SUPERAÇÃO!!!!! 
 
 

SORTEIO ENTRE TODOS QUE QUEBRAREM RECORDES PESSOAIS NESSA ETAPA. 
R$1000,00 a ser sorteado para as quebras de recordes pessoais, desde que 

recorde do conjunto, segundo dados do sgp.  
É PRECISO TER TEMPO DE PROVA ANTERIOR PARA COMPARAÇÃO. 

NÃO VALE TEMPO DE TEST HORSE. 
 
 
 

CATEGORIAS  1d 2d 3d 
TIRA TEIMINHA 

EPD 
1º 
2º 
3o 

  1.200,00 
     700,00 
     600,00 

   500,00 
   500,00 
    

   500,00 
    
 

CATEGORIAS  1d 2d 3d 
FEMININO 
AM. MASC. 

1º 
2º 
3o 

  1.500,00 
  1.000,00 
     700,00 

   400,00 
   300,00 
    

   300,00 
    
 

Nº inscritos 1d    2d  3d  
 1ºL 2ºL 3ºL 4ºL 1ºL 2ºL 1ºL 2ºL 

4 ou menos 100%        
5 a 9 65% 35%       

10 a 19 50% 30% 20%      
20 a 29 30% 25% 20%  15% 10%   

30 acima 30% 20% 15%  14% 8% 7% 6% 



PREMIAÇÃO DE FINAL DE COPA: 
 

FIVELAS PARA OS CAMPEÕES 
TROFÉUS PARA OS RESERVADOS CAMPEÕES 

 
CLUBE DOS 16 EPD – R$ 1.500,00 A SER SORTEADO ENTRE TODOS OS QUE 

DEREM 16 NA COPINHA 
 
 
CONSIDERAÇÕES GERAIS: 
 

• A PRIMEIRA PASSADA DO TIRATEIMA CONTA PARA O GP ABQM. DEVE SER FEITO INSCRIÇÃO A PARTE 
NO GP ABQM. 
 
 

• 17 baias de alvenaria galpão fechado ao valor de R$300,00 
• 66 baias de alvenaria ao valor de R$250,00  
• 24 baias pre montadas ao valor de R$200,00 
• 04 currais para até 3 animais ao valor de R$400,00 cada curral. Proibido garanhões. Reservas 

diretamente pelo whapp. 
• recintos ilimitados (currais de corda ou choque, montados pelos responsáveis, exceto para 

garanhões) ao valor de R$70,00.   
 
BAIAS COM CAMA DE AREIA. OPÇÃO DE SERRAGEM – R$35,00 CADA FARDO. 
 

• As inscrições e reservas de baia e recintos abrem na terça-feira, 10 de fevereiro de 2026, à partir das 
10:00.  

 
• Inscrições feitas após o sorteio da categoria serão colocadas no fim de folha. 

 
• O cancelamento de reservas de baias e recintos deve ocorrer até quinta-feira, dia 19/02. Do 

contrário, é devido o valor das mesmas, independente da presença no evento. O pagamento das 
mesmas deve ser feito até sexta para liberar as inscrições. 

 
• Para inscrições realizadas até quinta-feira, 26/02/2026, valor das inscrições sem acréscimo. Após 

esse dia e horário, acréscimo de R$25,00, salvo TEST HORSE, ESCOLINHAS e TIRA 
TEIMA/TIRATEIMINHA.   

 
• Inscrições feitas após o sorteio da categoria serão colocadas no fim de folha. 

 
• Inscrições feitas não poderão ser canceladas, e seu pagamento é devido. Após a divulgação da lista 

de categorias no sgp,6quinta-feira, mudanças permitidas apenas de troca de cavaleiro ou cavalo. 
 

• PRAZO P/ O PAGAMENTO DAS INSCRIÇOES SEM MULTA: 5 DIAS ÚTEIS, DEPOIS DE FINALIZADO O 
EVENTO. APÓS, ACRÉSCIMO DE 10% NO VALOR DEVIDO.  
 

• PARA QUEM DEU TRABALHO PARA PAGAR ANTERIORMENTE, O ORGANIZADOR RESERVA-SE O 
DIREITO DE EXIGIR PAGAMENTO ANTECIPADO E RETER O GTA (MESMO QUE TENHA TIRADO JUNTO 
COM OUTROS QUE NÃO APRESENTARAM PROBLEMAS FINANCEIROS). 

 



• Os prêmios são pagos, salvo pedido em contrário, para o login responsável pela inscrição. O Haras 
reserva-se ao direito de usar a premiação para pagamento de pendências de qualquer natureza com 
os proprietários (inscrições pregressas, bar, compra de animais, etc) tanto do competidor quanto do 
proprietário do animal ou usuário do sgp.  

 
• Pagamento de baias, recintos e inscrições via transferência bancária ou PIX para: 

LUCIANA SILVA CAPDEVILLE 
CNPJ 40.508.297/0001-15 

SICOOB, 756, AG 3175, CONTA 17431-9 
PIX: 40.508.297/0001-15 

• Os comprovantes devem ser enviados via whapp para o número 31 999676149. 
 

As premiações em dinheiro serão pagas via transferência ou PIX na semana seguinte ao 
evento. 

 
 

• Casos omissos serão decididos pela organização do evento. 
            
 

• Obrigatórios exames de AIE, Atestado sanitário e GTA 
• Veterinário responsável Amanda Sales, (31)999512780. 

 
 

• Mais informações, dúvidas e afins: Luciana 31 999676149.          


