

COPA ETERNAL PEPPYDUN DE TRÊS TAMBORES

- 1ª ETAPA – 27,28 DE FEVEREIRO DE 2026
- 2ª ETAPA – 27,28 DE MARÇO DE 2026
- 3ª ETAPA – 02,03 DE MAIO DE 2026
- **Aberta a todas as raças e animais sem registro e sem taxas de associação ou filiação a quem quer que seja. Não precisa estar em dia com ABQM ou qualquer outra associação para participar e correr qualquer categoria, seja oficializada ou não.**
- Animais sem registro não poderão correr cavalo iniciante, aberta júnior ou potro do futuro. Como não é possível saber a idade dos animais sem registro, estes só poderão correr na classe aberta GP ABQM e aberta sênior, seja qual idade tiverem, e categorias amadoras, feminino, jovem, escolinhas e TIRA TEIMA do Haras.
- Seguirá as regras de competições da ABQM, com as seguintes ressalvas:

ESCOLINHAS:

Até 20 eventos pelo sgp

ALÉM DELAS, TODAS AS CATEGORIAS NÃO OFICIALIZADAS, qualquer caso controverso, tem a palavra final o COMITE ORGANIZADOR, autoridade máxima para tomada de decisão final.

- Inscrições pelo www.sgpsistema.com

PROGRAMAÇÃO

ENTRADA DE ANIMAIS – QUARTA FEIRA

<u>Quinta-feira, 26/02</u>	<u>Sexta-feira, 27/02</u>	<u>Sábado, 28/02</u>
<p><u>Pista liberada até 14:00hrs</u></p> <p><u>17:00 hrs:</u> test horse</p>	<p><u>10:00 hrs:</u> test horse</p> <p><u>14:00 hrs:</u> Test horse ABERTA JR ABERTA SR CAVALO INICIANTE 1 GO PRO LIGHT</p> <p><u>18:00 hrs:</u> test horse CAVALO INICIANTE 2GO AMADOR MASCULINO JOVEM A JOVEM B FEMININO</p>	<p><u>10:00 hrs:</u> test horse</p> <p>TIRA TEIMINHA (ate 14) TIRA TEIMA (GP ABQM)</p> <p><u>14:00 hrs:</u> test horse AMADOR MIRIM (ate 8 anos) JOVEM PRINC. A JOVEM PRINC. B AMADOR MASTER ESCOLINHA MIRIM (ATE 12) ESCOLINHA JOVEM (12 A 14) ESCOLINHA AMADOR (14 +) AMADOR PRINCIPIANTE</p>

PREMIAÇÃO E VALOR DAS INSCRIÇÕES

<u>CATEGORIA</u>	<u>VALOR</u>	<u>PREMIAÇÃO</u>
<u>Test horse</u>	<u>60,00</u>	
<u>Cavalo Iniciante</u>	<u>300,00 (1 e 2 gos)</u>	<u>4.200,00</u>
<u>Feminino e Am. Masculino</u>	<u>250,00</u>	
<u>abertas</u>	<u>250,00</u>	<u>Rateio 70%</u>
<u>Amadoras e Jovens</u>	<u>210,00</u>	<u>Rateio 70%</u>
<u>Escolinhas</u>	<u>100,00</u>	<u>Rateio 70%</u>
<u>Tira teima</u>	<u>300,00 (uma passadas)</u> <u>350,00 (duas passadas)</u>	<u>15.000,00</u>
<u>Tira teiminha (ate 14)</u>	<u>300,00 (duas passadas)</u>	<u>4.000,00</u>

DISTRIBUIÇÃO DA PREMIAÇÃO POR CATEGORIA:

CAVALO INICIANTE R\$ 4.200,00

<u>CATEGORIAS</u>		<u>1d</u>	<u>2d</u>	<u>3d</u>
CAVALO INICIANTE		1º 1.500,00	400,00	300,00
		2º 1.000,00	300,00	
		3º 700,00		

- Mínimo de 10 inscrições. Do contrário, rateio de 70%.

TIRA TEIMA EPD R\$ 15.00,00

<u>CATEGORIAS</u>		<u>1d</u>	<u>2d</u>	<u>3d</u>	<u>4d</u>
TIRA TEIMA EPD	1º	2.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
	2º	1.500,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
	3º	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00

- peso livre. 0,5 milésimos entre os ds.
- o mesmo cavalo pode correr com cavaleiros diferentes (avistar na cabine em caso de troca).
- Mesmo cavaleiro – menor tempo.
- Cavaleiros diferentes – os dois tempos entram.
- Mínimo de 25 inscrições. Do contrário, rateio de 70%.

TIRA TEIMA INCENTIVO AMADOR

<u>CATEGORIAS</u>		<u>1d</u>	<u>2d</u>	<u>3d</u>
TIRA TEIMA	1º	500,00	500,00	500,00

TIRA TEIMINHA EPD

R\$ 4.000,00

CATEGORIAS		1d	2d	3d
TIRA TEIMINHA	1º	1.200,00	500,00	500,00
EPD	2º	700,00	500,00	
	3º	600,00		

- Mínimo de 10 inscrições. Do contrário, rateio de 70%.

FEMININO E AM MASCULINO

R\$ 4.200,00

CATEGORIAS		1d	2d	3d
FEMININO	1º	1.500,00	400,00	300,00
AM. MASC.	2º	1.000,00	300,00	
	3º	700,00		

- Mínimo de 10 inscrições. Do contrário, rateio de 70%.

RATEIO

Nº inscritos	1d				2d		3d	
	1ºL	2ºL	3ºL	4ºL	1ºL	2ºL	1ºL	2ºL
4 ou menos	100%							
5 a 9	65%	35%						
10 a 19	50%	30%	20%					
20 a 29	30%	25%	20%		15%	10%		
30 acima	30%	20%	15%		14%	8%	7%	6%

PREMIAÇÕES EXTRA

PRÊMIO SUPERAÇÃO!!!!

SORTEIO ENTRE TODOS QUE QUEBRAREM RECORDES PESSOAIS NESSA ETAPA.
R\$1000,00 a ser sorteado para as quebras de recordes pessoais, desde que
recorde do conjunto, segundo dados do sgp.
É PRECISO TER TEMPO DE PROVA ANTERIOR PARA COMPARAÇÃO.
NÃO VALE TEMPO DE TEST HORSE.

PREMIAÇÃO DE FINAL DE COPA:

FIVELAS PARA OS CAMPEÕES **TROFÉUS PARA OS RESERVADOS CAMPEÕES**

CLUBE DOS 16 EPD – R\$ 1.500,00 A SER SORTEADO ENTRE TODOS OS QUE DEREM 16 NA COPINHA

CONSIDERAÇÕES GERAIS:

- A PRIMEIRA PASSADA DO TIRATEIMA CONTA PARA O GP ABQM. DEVE SER FEITO INSCRIÇÃO A PARTE NO GP ABQM.
- 17 baias de alvenaria galpão fechado ao valor de R\$300,00
- 66 baias de alvenaria ao valor de R\$250,00
- 24 baias pre montadas ao valor de R\$200,00
- 04 currais para até 3 animais ao valor de R\$400,00 cada curral. Proibido garanhões. Reservas diretamente pelo whapp.
- recintos ilimitados (currais de corda ou choque, montados pelos responsáveis, exceto para garanhões) ao valor de R\$70,00.

BAIAS COM CAMA DE AREIA. OPÇÃO DE SERRAGEM – R\$35,00 CADA FARDO.

- As inscrições e reservas de baia e recintos abrem na terça-feira, 10 de fevereiro de 2026, à partir das 10:00.
- Inscrições feitas após o sorteio da categoria serão colocadas no fim de folha.
- O cancelamento de reservas de baias e recintos deve ocorrer até quinta-feira, **dia 19/02. Do contrário, é devido o valor das mesmas, independente da presença no evento.** O pagamento das mesmas deve ser feito até sexta para liberar as inscrições.
- **Para inscrições realizadas até quinta-feira, 26/02/2026, valor das inscrições sem acréscimo.** Após esse dia e horário, acréscimo de R\$25,00, salvo TEST HORSE, ESCOLINHAS e TIRATEIMA/TIRATEIMINHA.
- Inscrições feitas após o sorteio da categoria serão colocadas no fim de folha.
- **Inscrições feitas não poderão ser canceladas, e seu pagamento é devido. Após a divulgação da lista de categorias no sgp,6quinta-feira, mudanças permitidas apenas de troca de cavaleiro ou cavalo.**
- **PRAZO P/ O PAGAMENTO DAS INSCRIÇOES SEM MULTA: 5 DIAS ÚTEIS, DEPOIS DE FINALIZADO O EVENTO. APÓS, ACRÉSCIMO DE 10% NO VALOR DEVIDO.**
- **PARA QUEM DEU TRABALHO PARA PAGAR ANTERIORMENTE, O ORGANIZADOR RESERVA-SE O DIREITO DE EXIGIR PAGAMENTO ANTECIPADO E RETER O GTA (MESMO QUE TENHA TIRADO JUNTO COM OUTROS QUE NÃO APRESENTARAM PROBLEMAS FINANCEIROS).**

- Os prêmios são pagos, salvo pedido em contrário, para o login responsável pela inscrição. O Haras reserva-se ao direito de usar a premiação para pagamento de pendências de qualquer natureza com os proprietários (inscrições pregressas, bar, compra de animais, etc) tanto do competidor quanto do proprietário do animal ou usuário do sgp.
- **Pagamento de baias, recintos e inscrições via transferência bancária ou PIX para:**
LUCIANA SILVA CAPDEVILLE
CNPJ 40.508.297/0001-15
SICOOB, 756, AG 3175, CONTA 17431-9
PIX: 40.508.297/0001-15
- **Os comprovantes devem ser enviados via whapp para o número 31 999676149.**

As premiações em dinheiro serão pagas via transferência ou PIX na semana seguinte ao evento.

- Casos omissos serão decididos pela organização do evento.
- Obrigatórios exames de AIE, Atestado sanitário e GTA
- Veterinário responsável Amanda Sales, (31)999512780.
- Mais informações, dúvidas e afins: Luciana 31 999676149.